
NPO 法人京都コモンズ会員各位  

 第 9 回 NPO 法人京都コモンズ会員セミナー 

 

謹啓、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。  

１１月２７日（水）に第９回会員セミナーを開催いたします。奮ってご参加下さいますよう  

お願い申し上げます。  

謹白 

日時：令和元年 11 月 27 日(水) 午後 2 時～  

場所：京都市成長産業創造センター（ACT Kyoto）2 階会議室 

 

Ⅰ ）サイエンス講演（1 時間）  

京都大学 高等研究院 物質－細胞統合システム拠点  

教授 イーサン シバニア（SIVANIAH，Easan）先生 

 「『孔』をエネルギー・環境・医療に役立てる」  

《講演概要》  ヒンズー教の神であるシヴァは踊りの王とも言われています。破壊し、そして新し

い命を生み出す踊り。最先端の材料構造制御技術には医療及びエネルギー業界に驚くべき

利益をもたらす可能性があります。そのような最先端の科学についてわかりやすく解説するとと

もに、大学主導の研究が、社会に与える革新的かつ（創造）破壊的な変化の影響について考

察します。  

（日本語で講演していただきます。）  

 

Ⅱ ）一般講演（1 時間） 

ＪＳＲライフサイエンス株式会社取締役社長  

ＪＳＲ株式会社バイオプロセス部  部長  野村 英昭 先生  

「JSR 株式会社のライフサイエンス事業の紹介」  

《講演概要》JSR 株式会社は自動車用タイヤの合成ゴム製造から事業を始め、半導体材料領

域へと事業展開を行って参りました。現在はライフサイエンスを第三の事業領域とすべく活動

を行っております。ライフサイエンス事業に進出した経緯と現状、そして今後の事業展開につ

いてご紹介します。  

 

Ⅲ ）情報交換会  

 
※  参加申し込みは、添付ファイルに必要事項ご記入の上、１１月２２日（金）までにメール

（  seminar@kyoto-commons.or. jp ）またはＦＡＸ（０７５－９２５－７２１５）よりお申し込

み下さい。 

※   セミナー終了後、情報交換会を予定しております（参加費無料） 

準備の都合上、キャンセルされる場合は、１１月２５日（月）までにご連絡をお願いします。  

 

令和元年１０月吉日 

 特定非営利活動法人京都コモンズ理事長    牧野圭祐  


